
РЕШЕНИЕ

по делу № 487/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

 

10 апреля 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «Тендер Групп» (далее – Заявитель) на действия
ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Поставка компьютерных принадлежностей и
картриджей» (извещение № 0318300120819000055) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации электронного аукциона.
Заявитель считает, что Заказчик неправомерно обосновал начальную
(максимальную) цену контракта. Заказчик неверно определил код товара по
ОКПД.   

Представителем Заказчика представлено извещение о проведении
электронного аукциона, документация об электронном аукционе, заявки
участников закупки, письменные пояснения по существу жалобы.
Представитель Заказчика не согласен с доводами жалобы и считает,
аукционная документация соответствует требованиям Закона о контрактной



системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК проводился электронный
аукцион: «Поставка компьютерных принадлежностей и картриджей»
(извещение № 0318300120819000055).  

Начальная (максимальная) цена контракта – 497 956,77 рублей.

Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю в соответствии с ч. 5 ст. 99 Закона о контрактной системе контроль за
обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, не осуществляет.

  Таким образом, доводы жалобы в отношении неправомерного обоснования
начальной (максимальной) цены контракта, не подлежат рассмотрению.

         Согласно ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

         На основании ч. 1 ст. 65 Закона о контрактной системе в случае
проведения электронного аукциона заказчик размещает в единой
информационной системе документацию о таком аукционе в сроки,
указанные в частях 2 и 3 статьи 63 настоящего Федерального закона,
одновременно с размещением извещения о проведении такого аукциона.

          В соответствии с ч. 2 ст. 8 Закона о контрактной системе конкуренция
при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками
закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения
работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками,
специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями
по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок,
операторами электронных площадок, операторами специализированных
электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям
настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению
конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников
закупок.

           В Извещении о проведении электронного аукциона для закупки
№0318300120819000055 установлен код ОКПД 26.20.40.190.

           Согласно общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности коду ОКПД 26.20.40.190 соответствуют
«Комплектующие и запасные части для вычислительных машин прочие, не
включенные в другие группировки».



           Принтеры и многофункциональные устройства не относятся к
вычислительным машинам, поскольку не предназначены для выполнения
каких-либо математических операций.

            Картриджи, в свою очередь являются расходными материалами для
принтера и многофункционального устройства.

            Таким образом, определенный Заказчиком код товаров, работ, услуг
не отражает предмет закупки.

            Картриджи для принтеров и многофункциональных устройств
относятся к коду ОКПД 28.23.25 «Части и принадлежности прочих офисных
машин», картриджи для копировально-множительных аппаратов относятся к
коду ОКПД 28.23.26 «Части и принадлежности фотокопировальных
аппаратов».

           Частью 1 статьи 14 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из
иностранного государства или группы иностранных государств, работам,
услугам, соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами,
применяется национальный режим на равных условиях с товарами
российского происхождения, работами, услугами, соответственно
выполняемыми, оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях,
которые предусмотрены международными договорами Российской
Федерации.

            Согласно ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской
Федерации, развития национальной экономики, поддержки российских
товаропроизводителей нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации устанавливаются запрет на допуск товаров,
происходящих из иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами, и ограничения допуска
указанных товаров, работ, услуг для целей осуществления закупок. В случае,
если указанными нормативными правовыми актами Правительства
Российской Федерации предусмотрены обстоятельства, допускающие
исключения из установленных в соответствии с настоящей частью запрета
или ограничений, заказчики при наличии указанных обстоятельств обязаны
разместить в единой информационной системе обоснование невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и
размещения обоснования невозможности соблюдения указанных запрета
или ограничений в единой информационной системе, а также требования к
его содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

          Документацией об электронном аукционе установлены запреты и



ограничения допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств в соответствии с приказом Минфина
России от 04.06.2018г. № 126н «Об условиях допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, для целей
осуществления закупок товаров для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».

         Вышеуказанным приказом утвержден перечень товаров, на которые
распространяются запреты и ограничения, и в который не входят коды ОКПД
28.23.25 и 28.23.26.

          Согласно приказа Минфина России от 04.06.2018г. № 126н «Об условиях
допуска товаров, происходящих из иностранного государства или группы
иностранных государств, для целей осуществления закупок товаров для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» для целей применения
настоящего приказа не могут быть предметом одного контракта (одного
лота) товары, указанные в Приложении и не указанные в нем.

Допущенные нарушения содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу ООО «Тендер Групп» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК нарушение
ч. 3 ст. 7, ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе.

3.  Заказчику – ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК (аукционной комиссии) выдать
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.



 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 164

по делу № 487/2019-КС о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

10 апреля 2019 года                                                                                      г.
Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
на основании своего решения от 10.04.2019 года по делу № 487/2019-КС,
принятого по результатам рассмотрения жалобы ООО «Тендер Групп» на
действия ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК при проведении электронного
аукциона: «Поставка компьютерных принадлежностей и картриджей»
(извещение № 0318300120819000055) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч. 15, ч. 22, ч. 23 ст. 99,
ч. 8 ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Закон о контрактной
системе) предписывает:

 

1. Заказчику – ГБУЗ «Славянская ЦРБ» МЗ КК (аукционной комиссии)
устранить нарушение ч. 3 ст. 7, ч. 3 ст. 14 Закона о контрактной системе
путем отмены протоколов, составленных в ходе проведения электронного
аукциона и аннулирования определения поставщика (подрядчика,



исполнителя) (извещение № 0318300120819000055).

2 . Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
Заказчиком настоящего предписания. Уведомить участников закупки,
подавших заявки, об аннулировании электронного аукциона. Осуществить
возврат участникам закупки, подавшим заявки, денежных средств, внесенных
в качестве обеспечения заявки на участие в электронном аукционе.
Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).

3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7-ми рабочих
дней со дня размещения в ЕИС.

4. В срок до 30.04.2019 г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

 

 

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч. 25 ст. 99 Закона о контрактной системе вправе применить
меры ответственности в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

 

 

 


